n. lenocinium,
 potius est grauare accusantem, quam frē relcuare: vt ibi not. &
 §. de ordi. cog. c. 2. in gl. pen. in fin. Ex hoc sequeretur, quod ex-
 cōicatus non possit opponere spoliationem: quia impugnat,
 non se fm. défendit. Puto, quod compensare possit: quia potest
 excipere: & compensare est excipere. Patet primum hic: quia
 omnis exceptio reseruat excōicato. Secundo, quia si atten-
 ditur, quod principaliter agitur, vt debet. l. j. ff. de auth. tu. finis
 compensantis est ab actione principaliter, & per prius repelle
 re, licet in p̄nā sibi debitum consequatur: hic consequitur
 excipiendo. Non ob. hoc: quia reconuentio non repellit ius
 agendi, sed impugnat. Non ob. l. amplius, quia beneficium fine,
 & effectu compensans petere videtur intantum, inquantū
 damnificat agentem inquantum compensat. Et hunc effēctū
 considerant stipulantes poenam, ne petatur: sed compensans
 formaliter non petit, sed se defendit. Ad hoc, quod dixi. §. post
 Bar. incidenter petente reuocari tenet. Non ob. quod que
 exceptions p̄nā perimi, non veniunt in compensationem: qđ
 intelligitur de illis, quæ perimi possunt peremptoria exceptio-
 ne. Non ob. quod compensans impugnet: quia hoc facit indi-
 recte, vt dixi. Nam excipiens aliquo mō impugnat: quia dicit
 actor. ff. de exce. l. 1. & l. exceptionib. de probatio. Sed supposi-
 ta op. gl. est dubium, an saltem fideiussor excōmunicati pos-
 sit compensare pro excommunicato. Videtur quod non, ne p̄
 videatur hac via excōicato: & quia ex connexitate consequit
 fideiussor repulsionem arg. de consti. translato. ff. de arbī. l. Pe-
 dius. l. 1. §. item quæritur. ff. de aqua quoti. & æsti. Ad hoc, quia
 ex opposito offendetur regula. Accesoriū sequitur natu-
 ram sui principalis. & negatum una uia, altera concederetur,
 21 qđ id de regulis iur. cum quid una uia. Ad hoc, quia mora rei
 nocet fideiussori. ff. de uer. obl. l. mora. & l. si seruum Stichum.
 eo. ti. Aliqui dicunt, quod si reus excommunicatus est soluen-
 do: & non compensat. ff. si mens. fal. mo. di. l. si duobus. §. 1. de
 admi. tut. l. fi. C. ad Velle. l. 1. siue non sit soluendo: & cōpen-
 sat. lo. And. tenet, quod debitum est compēsabile, indistinctè
 ad petitionem fideiussoris compēsetur: quia potest fideiussor
 soluere de bonis rei principali. l. si procuratorem. §. ignoran-
 tes. ff. manda. qui autem compensat, soluit, ut dixi supra: & ex-
 ceptio obstans principali, nō obstat fideiussori onerosam cau-
 sam hñti. ff. de exce. do. l. apud Celsum. §. sed cum legitima. Itē
 quia exceptio personalis non prodest fideiussori. ff. dc exce. l.
 exceptiones sic, nec nocent. de reg. iur. odia. li. 6. Et habent lo-
 cum prædicta etiam si post exceptionem incipit deberi. Nam
 certum est, quod post fideiussionem, & aū excōicationem, cœ-
 pit ius compensandi competere fideiussori: quia per factum
 principalis rei lādi non potuit. ff. de compen. l. verum. de pac.
 l. fi. Ad materiam facit, quod no. de iure patro. cap. fin. lib. 6. fu-
 per gl. pen. & post Dyn. de regulis iuris. is. qui in ius. li. 6. ¶¶ Nun-
 quid autem habens exceptionem, si super illa impletet offi-
 ciū iudicis, ut imponat silentium actori: ut patet. ff. de fideiul.
 l. si contendat. & no. in l. si finita. §. eleganter. ff. de dam. infest.
 an ap-

De exceptionibus.

99

C A. P. V I.

an audiatur, an repellitur excoicationis exceptione: sentit Frē de.eum audiri, suo confilio. 276. Quod placet: quia quicquid agit, ordinat in finem defensionem. Ad hoc, quod not. Innoc. qui fil. sicut legit. lator. Nam dato, q̄ prouocat ad iudicium, totum, quod facit, facit ut defendant, & nihil petit, vel impugnat, nisi ut absoluatur: & satis venit stimulatus, ex quo ius agenti contra eum competit, licet exercitio, non deducatur: & vide quod not. s. de script. fin autem.

S V M M A E R I V M .

- 1 **E**xiciens de facta permutatione cum auctore ipsius rei, quae petitur, non fatetur per hoc auctorem fuisse dominum.
- 2 **L**ibellus incertus in genere circa accidentalia valet, si est certus in principali.
- 3 **P**ertinentiarum appellatione quid veniat.
- 4 **O**rdo cum preposteratione narrationis ad conclusionem non vitiat libellum.
- 5 **L**ibellus, per quem petitur ecclesia cum suis pertinentijs, an procedat.
- 6 **E**xceptio stulte proponitur ante auctoris intentionem fundatam.
- 7 **E**xceptionem opponens intentioni conditionaliter propositae in diuersis orationibus non fatetur.
- 8 **D**ictio aduersatiua, quae in dubio potest intelligi conditionaliter & aduersatiua, in dubio conditionaliter intelligitur.
- V**erba rei respondentis ad libellum interpretantur pro reo.
- 9 **I**n permutatione ecclesiarum episcopus habet exigere consensum capituli. 14.
- 10 **P**ermutari potest spirituale cum spirituali.
- 11 **P**ermutare, & cambiare, idem sunt.
- 12 **V**erborum diuersitas inter articulum, & probationem quo ad corticem, dum tamen idem significant, non vitiat probationem.
- 13 **V**erbum Concedo, est aptum notare dominij translationem.
- 14 **A**uctor potest ex rei deducis in iudicio suam intentionem fundare.
- 15 **C**ontractum ponens videtur omnia ponere, que sunt de natura contractus.
- 16 **D**ominum de presenti potest concludi ex dominio de futuro.
- C**onfessio super iure de praterito concludit ius praesens.
- 18 **C**ontractus permutationis est bona fidei.
- 19 **N**otarius, vel docteur, an quis probetur eo, quod est descriptus in matricula.
- 20 **E**piscopi habent loco dominorum.
- 21 **E**cclēsia dicitur quo ad temporalia subiecta, quando superior de bonis ecclēsiae disponit pro libero sue voluntatis.
- 22 **A**ctiones bona fidei, vel stricti iuris, quae sint.
- 23 **C**onfiteri non confitetur, qui excipit. nū. 43.
- 24 **P**robationem auctor de domo rei colligit.
- 25 **P**robatio dubia non declaratur ex materia articuli.
- 26 **I**nstrumentum producens videtur fateri ea, que in instrumento continentur.
- 27 **I**nstrumento de falso reprobat. potest pars producens illud redargere tacitam confessionem surgentem ex instrumenti productione. 35.
- 28 **I**nstrumentum de falso replicans non potest se fundare super parte de falso redarguta.
- 29 **I**nstrumenti falsitate per aduersarium detecta, potest instrumentum producens allegare falsitatem in ea parte, qua instrumentum reprobatur.
- 30 **I**nstrumentum de falso licet non possit redarguere pars producens, potest index ex officio suppler ex officio ad partis commodum limitatur ad terminos, in quibus se pars opponat.
- 31 **I**ndex rbi suppler ex officio ad partis commodum limitatur ad terminos, in quibus se pars opponat.
- 32 **F**alsitas potest post sententiam opponi, & replicari demum, post viginti annos.
- 33 **S**ententia lata ex falsis productionibus potest usque ad viginti annos reprobari.
- 34 **F**alsarum delictum in producendo falso instrumentum non nocet ecclēsiae. 45.
- 35 **I**nstrumentum producens, an possit illud de falso redarguere. nū. 39.
- 36 **I**nstrumento de falso impugnato per unius productionem, an possit alius eo rati.
- 37 **I**nstrumentum redarguens de falso, an possit se ex eo, aut tacita confessio ne, que oritur ex tali productione, fundare.
- 38 **I**nstrumentum si produco cum protestatione, quod produco pro ea parte tantum, qua pro me facit, an iuuet talis protestatio.
- 39 **T**estium per me productorum dicta quomodo possim reprobare.
- 40 **O**fficio aliquo per me donatus, & in eo approbatus, an à me possit eodem priuari.
- 41 **L**egem allegans male, credens pro se facere, que non facit, an si contra eum in alio articulo posset allegetur, pro quo est inducta, teneatur il lam admittere contra se.
- 42 **C**onfiteris in dubio confiteri omne id, quod necessario ex illo sequitur.
- 43 **E**xiciens quibus casibus futuri videtur auctoris intentione: n.
- 44 **E**xicipere an possea posse negans intentionem auctoris, & in negatis conuictus.
- 5 **I**nstrumenti falsi productio nocet priuato producenti.

- V**m venerabilis. ¶ Si reus, a quo petitur, auctore ipsius rei facta cum adore, non fatetur per hoc auctorem fuisse dominum: & exceptio falsi, etiam post sententiam potest opponi. h. d. In prima facti, & processus narratio. In secunda diffinitio ibi: intellectus. Prima subdiuidit in tres: quia prima ponit petitionem auctoris. Secunda ibi: idem responsione, exceptionem, & probationem reorum. Tertia ibi: ad hanc replicationem, & probationem auctoris. Secunda etiam in tres: quia primo ponit motuum diffinitionis, quoddā solvens obitaculum. Secundo difinit causam quo ad spiritualia, ibi: quia vero. Tertio, quo ad temporalia, ibi: verum. Legam p partes. ¶ No. primo, quod procedit libellus certus in principali, licet accidentia ad illud petitum non certificantur, sed in genere petantur. de quo de ordi. 3 cum dilectus. ¶ No. qd appellatione pertinentiarum non cōprehenduntur possessiones, nec econtra. Et no. libellum super subiectio. ¶ Nota, quod praeposteratio narrationis ad conclusionem non uitiat libellum. Ad hoc de restitu. spo. literas. ¶ Quaro an procedat hic libellus, Peto ecclesiam cum pertinentijs, quia ad me pertinet, quoque iure subiectio agatur. Dic, quod procedit, ubi petitur ut subiecta quo ad temporalia, & quo ad spiritualia, ut hic. Itē dicunt qui, iam etiā cōgruam in patrono clero, qui solum intendit sibi rationē redi: ut in cap. cum & plantare. S. in ecclesijs de priuile. Itē putatur quidam in patrono laico, quasi per hanc uerba, Peto ecclesiam cum pertinentijs suis: non intelligatur petere nisi ius patrōnatus. arg. S. de iudi. examinata. Quod non placet Inn. cum in possessionibus nullum habeat ius. de iure pa. quod autē S. 1. 10. q. 1. c. 1. & seq. In clero autem cui ex fundatione competet ius patronatus, bene admittitur talis libellus. 17. q. 2. si qd episcoporum. Sed si ex donatione laici hoc haberet, iecus est: quia tunc non potest petere, nisi quod author suis poterat, a quo causam habet. Tuitius tñ est, quod etiam clericus habens ius ex fundatione non det talem libellum, sed petat ius patrōnatus, uel rationē administrationis sibi reddi: quae petitio petit non solum patrono, sed etiam illi, qui habet ius admini strandi, secundum Innocen. Hostien. dicit, quod per petitionē istam, de qua hic, nñquam potest peti ratio, administrationis, sed petenda est in genere, uel in specie, & exprimi debet qualiter, siue ex qua causa debeat, scilicet ut patronus, uel ut aliis: sic enim formandus est libellus, ut reus deliberare possit an velit cedere, vel contendere: de libel. obl. c. 2. & 3. & quod ibi non de quo remittit ad decre. cum ad sedē. de restit. spo. ¶ Venio ad uerū. Idem not. ¶ Nota primo, quod stulte proponit reus, & temere exceptionem, ante intentionem auctoris fundatam.
- ¶ Nota secundo, quod in diuersis orationibus ponens intentionem, & proponens exceptionem non fatetur, quando intentionem ponit conditionaliter. ¶ Et no. quod aduersatiua, quae potest intelligi aduersatiua, & conditionaliter, in dubio conditionaliter intelligitur ad communum verba proponentis: & sic verba rei respondentis ad libellum interpretantur pro eo de quo. S. de ierb. obl. inter stipulante. S. 1. de restitu. spo. cū ad sedē, de despon. ex parte. ¶ No. tertio, quod in permutatione ecclesiarum episcopus habet exigere consensum capituli, & sacerdotum suorum. ¶ Not. quarto, quod spirituale cum spirituali potest permutari. & si quid hinc & inde accedat tem porale accessione, non vitiatur permutatione, de quo de re. per mu. ad questiones. ¶ Nota, quod una ecclesia potest cum duabus permutari. Per quod dicit Host. quod vnum beneficium potest cum pluribus in titulu permutari: & sic dicit se aliquando vidisse. Ad hoc, quod no. de mu. peti. c. 2. Dicit Cal. haec vera, quando beneficia sunt talia, quae possunt simili de iure teneri, secundum illa, quae notantur de rescrip. gratia. lib. 6. alias secus, cum necessaria fuerit dispensatio, quae ut personalis, nō transit ad alium. 7. quest. 1. peti. secundum loan. Cal. Idem domini de Rota, sua conclusio. 96. ubi dicunt, si unum cuin catur habebit regresum, aliud dimittendo, ad suum primatum, noua tamē collatione de preben. si beneficia. libr. 6. & c. inter cetera. de re. permu. cum uniuersorum. de qua aliquid sua conclu. 2. 3. Confutui tamen de facto, quod per dispensationē, ut possit cum uno dispensari, non potest cum pluribus, per c. non potest, de preben. lib. 6. iuncto cap. si motu proprio.
- ¶ Not. de hoc verbo. Incambium: quia significat idem, quod uerbum permutatione. ¶ Not. quod diuersitas uerborū inter articulū & probationē quo ad corticē, dum tamen idem significat, non vitiatur probationē: nam articulus dicit de permutatione, in tñm de cambio. Ad hoc de ver. sig. nihil. & no. glo. de causa possit cum ecclesia. ¶ Nota de uerbo Concedo, quod est aptum notare contractum habilem ad translationē dominij. de qua in l. 1. ff. de dona. ¶ Oppo. quod in permutatione non exigatur p̄fensus sacerdotum, sed capituli, uel conuentus. j. de

nnn 3 his,

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

his, quæ sunt a p̄la, sine p̄fensi ca. c. i. & c. tua. & de reb. eccl. non ali. cle. si una. Sola. Dic, sacerdotum, id est, capituli, uel ca nonicorū. Et est simile. s̄. de procur. c. i. gl. non sunt. ¶¶ Venio ad uer. ad h̄c. Nota, qd ex allegationibus, & propositionibus rei, actor potest suam intentionē fundare. Et sic, quod dicitur, probationem de domo rei non extrahi, est uerum, quando nō est in iudicium deducta. ¶¶ No. quod ponens contractum uidetur ponere omnia, quæ sunt de natura contractus: ut quæ ab utraq; parte requiriuntur in d̄tu. ¶¶ No. ad concludendum do minum de p̄senti, sufficit astare quæ fuisse dām in præteritum: & sic p̄fessio super iure de præterito excludit ius in p̄s, qn̄ aliquid ponitur in p̄sens, ex quo sequitur aliud fuisse in præteriti. vide. s̄. de transac. præterea, & uide. l. certum. s. i. cū glo. ff. de p̄fess. ¶¶ Nota, quod p̄ctus permutationis est bona fidei. Et no. signū ad cognoscendū p̄ctus beneficij, quando numeratur inter p̄ctus bona fidei. Inst. de act. §. præterea. ¶¶ Ex hoc no. vnum modum probandi ex descriptione, nam probatur bāni tūs, vel notarius eo, quod est descriptus in matricula bannitorū, vel notariorū. De notario an matricula probet, dixi de proba. c. i. ad hoc. l. i. ff. de his, qui sunt sui, uel ali. iu. ¶¶ Not. qd ad substantiam permutationis exigitur dominium, uel quod permurans habet loco domini. ¶¶ No. pro episcopis, quia licet non sint domini, sed procuratores, de dona. c. 2. habent tamen loco dominorum: unde permuntant, & alienant, sicut p curatores habent liberam, seruata tamē iuris forma, de quo s̄. de elec. cum nobis, & de re. eccl. non alie. nulli. & c. dudum. li. 6. ¶¶ No. arg. ad ostendendum ecclesiam, quo ad temporalia subiectam, quando superior de bonis ecclesie disponit pro libito uoluntatis. j. in uerbo, fuisse confessos. Ideo illam ibi reseruo. ¶¶ Glo. quærit quæ sunt actiones bona fidei, & quæ stricti iuris, & eas enumerat: & est clara. Ibi: pignoratitia: dic directa, & p̄fria, p̄m Pet. & Abb. vt quæ datur debitori debito soluto, & quæ datur creditori, si pignorata sit res aliena, uel alteri obligata, & ibi hereditatis petitio, & actio ex stipulatio pro dote, ut ibi sequitur. Host. ponit hic uersus, quos ponit Io. An. de quibus non curio. ¶¶ Quæro quare dicatur bona fidei, & stricti iuris? Dicit gl. quod non dicuntur stricti iuris ad differentiā bona fidei, quasi in eis bona fides inueniri non debeat: quia ita exigitur in p̄ctibus stricti iuris, sicut in p̄ctibus bona fidei. C. de act. & ob. l. bonam fidei. sed dñtur stricti iuris, quia in eis nō veniunt nisi ea, quæ stricti concludunt ex uerbis, & quod exigit obligationis nā: unde non ueniunt usuræ ex mora in p̄ctibus stricti iuris, nisi specificè sit actū. C. de usur. l. 3. in p̄ctibus bona fidei ueniunt. C. de act. emp. l. l. l. p̄m glo. Aduerte secundum Abb. hoc est uerū de iure ciuili, de canonico uirū non ueniunt etiā in p̄ctibus bona fidei, nisi vt interest: & forte nec hodie de iure ciuili. de quo de usur. c. 3. C. de usur. c. i. allegas. C. de sum. Tri. l. 1. Item in actionibus bona fidei uenit interesse: quod non est in contractibus stricti iuris, ubi rē dari est in obligatione: secus si rem tradi: ut l. stipulationes non diuiduntur. s. i. ff. de uer. ob. l. Itē in actionibus uenient omnia, de quibus etiam nec actum est, nec cogitatur: secus in actionibus stricti iuris, ita q̄ plus ex bona fide iudicatur ille p̄ctus, & p̄m naturalem equitatem, q̄ p̄ctus stricti iuris, qui ex solo iuris rigore iudicantur, & in actionibus bona fidei, ex hoc plus exuberat officium iudicis, q̄ in p̄ctibus stricti iuris. Iftis causis dñr bona fidei, & stricti iuris. ¶¶ Venio ad uer. intelleximus. ¶¶ No. i. excipiente non fateri. ¶¶ No. 2. qd licet actor non fundet intentionē super exceptione rei, fundat tñ intentionē suam super probatione exceptiōis. Et hoc, quia exceptio est propria probationis munis, ex quo est in iudicium produc̄ta. Idē dicit Sp. de risiōne ad positions super exceptiōe: quia ex illis se fundat actor, pp̄ quæ dicit hodie in utilis ē illa regula, exceptionē obiciēs, cū p̄muniter de exceptis, & replicatis fiant positions, ponit in Spe. de excep. s. uiso. uer. est igitur ualde. ¶¶ No. q̄ ex materia articuli non declaratur probō dubia. Nam licet articulus dicat de Sabineā. episco, probō simpliciter loquens de episcopo, non intelligit de illo. Ad hoc de probat. in præsentia. Et sic no. quod produc̄s inſtr̄m ad limites comprehēsi in inſtr̄o fateri videtur. ¶¶ No. q̄ reprobatō inſtr̄o de falso, p̄t pars produc̄s inſtr̄m reuocare tacitam p̄fessionē surgente ex produc̄tione inſtr̄i in ea parte, in qua falso reperit inſtr̄m. ¶¶ No. q̄ replicans inſtr̄m de falso, non potest se fundare super parte de falso redarguta, nec super inſtr̄o, nec super tacita confessionē ex produc̄tione inſtr̄i surgente. ¶¶ No. q̄ falsitate inſtr̄i per aduersarium detecta potest produc̄s inſtr̄m allegare falsitatē in ea parte, qua inſtr̄m reprobat. ¶¶ No. q̄ licet pars produc̄s inſtr̄m non possit redarguere de falso, potest tñ iudex ex officio iuuando iustitiam suppler, maximē ubi uult hoc faceat ad commodiū publicum, & falsitatem rei cōdere, seu ex ea se non fundare. Ad. hoc glo. de proba. licet causam. in verbo, se adstrinxerint. Inn. de censi. cū olim. ¶¶ Not. q̄ ubi iudex supplet ex officio ad p̄modū partis, eius officiū in opponēdo ad mittatur ad terminos, qb. si pars opponeret, opponere posset. Ideo illo tpe supplet circa dilatoriam, vel p̄emptoriā, quæ posset suppler, & opponere pars, vt aū lītē, vel aū ūiam, nūl 32 fit de exceptionib. q̄ valeant post ūiam opponi. ¶¶ Not. quod de falsitate excipiendo, & replicando, p̄t opponi post ūiam, 33 & demum post. 20. annos. Et not. quod sententia lata p̄ falsas probationes p̄t reprobari vñq; ad 20. annos, & retractari uerti 34 tate p̄perta. ¶¶ No. quod delictum personæ in falso, uel p̄ducendo falso inſtr̄m, non nocet eccl̄sia. ¶¶ Oppo. quod p̄ producentem inſtr̄m falso credatur inſtr̄o p̄ producentem: tenet quia producens non potest dicere illud falso, qd produxit: & semel approbavit de censi. cū olim. 19. dist. si Romanorum. no. 3. de fide inſtr̄i. imputari. sicut neq; p̄ testes. 4. q. 2. item si quis. Secundo, quia talis producens tacitè vñ confitei contenta in inſtr̄o: & sic si non p̄iudicet instrumentum, p̄z iudicabit confessio. Hic sunt duovidenda. Primum, an producens falso instrumentum, illud possit redarguere de falso. Secundo nunquid aduersaria pars reprobans inſtr̄m, possit se ex eo, uel tacita confessione, fundare. Dic, quod si instrumentum produc̄t falso ad p̄iudicium eccl̄sia, si producit per personam singularem, detecta falsitate, ex quo nō prodest eccl̄sia, nec nocet. Vnde si dicat is, contra quem produc̄t, quod statu debet inſtr̄o, in quantum dñ, quod episcopus olim fuit dominus, ex quo permittit, replicatur, quod illud falso appositum non debet p̄iudicare eccl̄sia: quia delictum p̄sonæ, &c. Similiter replicabitur p̄ productionem, uel confessionem ex productione surgente, & multo fortius potest superior ex officio loco eccl̄siae suppler: & tūc aduersarius nō potest se ex eo fundare, ut hic: si produc̄t per priuatum, & agitur de p̄iudicio priuati, uel per priuatum eccl̄siae ad p̄iudicium eccl̄siae: & tunc si non vult opponere p̄ inſtr̄m de falsitate instrumenti, sed quod non facit p̄, bene p̄t hoc dicere: vt q̄ produc̄t inſtr̄m, in quo cōtinetur, quod eps̄ permittit, vult ostendere, qd nō probat, quod non Sabinen. eps̄ permittit: hic potest allegare p̄ inſtr̄m, ad excludendam probationem instrumenti, licet ad hunc etiam finem produixerit instrumentum, ut probaret, quod Sabinen. episcopus permittit: quia veritate comperta, error cōdit ueritati, & ueritas non uitiat error gestorū. ff. de officio p̄fisi. l. illicitas. §. ueritas. ff. ad mu. l. assumptio. ff. de neg. gest. l. item si cum putau. §. fi. Si autem volo reprobare inſtr̄m, qd p̄duxit, tanq; in aliqua parte falso, in illa parte, quia aduersarius p̄bat illud falso: & possum authoritate illius aduersarij, qui mihi aperit viam, & omittit editum ad reprobandum de falso, vt hic. Vnde possum dicere, qd non facit pro eo in eo, quod dixit ipsum falso. de reg. iu. ex eo, qd. lib. 6. Et sic p̄t intelligi Inn. hic: & patebit hoc ex produc̄tione originalis, si impugnat in illa parte, qua pro se produc̄t, & in toto, si in totum pro se p̄duxit, aduersario non redarguere illud de falso, si vitium est remissibile p̄fensi p̄ducētis, eo qd produc̄t, illud approbat: vñ postea non p̄t illud reprobare: ut si procurator p̄fecit inſtr̄m noīe meo, & postea il lud produco. l. 3. §. faltus. ff. rem. ra. ha. Sed si vitium nō est remissibile, nt quia nō est solenne, bene p̄t illud improbare tanquam non solenne. l. post legatum. de his, quib. ut indig. & ibi Bar. Sed si uel illud impugnare tanq; falso, dicit hic Inn. in vna parte, qd non p̄t. §. de fid. inſtr. l. imputari, & qd not. de censi. olim. 19. dist. si Romanorum in alia gl. dicit, quod cōfancē specialitate eccl̄siae, pars nō admittitur ad opponēdum de falsitate. si tamen p̄stat iudici illud falso esse, licet pp̄ hoc produc̄s possit puniri pena fali. Ad quod. j. de his, quæ fi. p̄la. quanto. Tñ ad illud, quod dicit falso inſtr̄m produc̄tem teneri, si aliter non p̄uincitur, non p̄demnabitur per iudicem: alias sequeretur, qd iudex dñt ferre iniquam ūiam. Ad quod de causa possit super. Hoc temperat uerum, quando ignoranter produc̄t: secus si scienter, p̄m alios: quia tunc condemnatur. Quod puto: nam tunc tam ex uiribus instrumenti, cum appareat falso, quam in p̄enam scienter produc̄tis falso inſtr̄m condemnabitur. de in. reſti. tum ex literis. & sic erit in eccl̄sia speciale, quod in his casibus delictum, uel dolus p̄lati, uel procuratoris ei non noceat. Ad hoc hic, & dicam in c. tum ex literis. ¶¶ Nunquid autem uno produc̄te inſtr̄m, si illud sit reprobatum de falso, alius illo uti possit: no. Innoc. & ibi dixi, qui fil. fint legi. causam. ¶¶ Ad p̄m, an reprobatō instrumento possit se pars fundare ex confessione, q̄ surgit ex produc̄tione inſtr̄menti. Dic si est reprobatum, ut falso, non poterit se fundare ex confessione tacita surgente ex produc̄tione inſtr̄i: & hoc ideo, quia uisus est hoc fecisse innitens instrumento, qd putabat uerum. de re iudica. cum I. & A. Item quia sublatō instrumento, & conquassato, ut falso, sublatā sunt, quæ continentur in illo, & tacita confessio cohærens inſtr̄o. de hare. fraternitatis. de fi. inſtr̄i. inter dilectos. §. cærum. Idem dicit, si confessio est expressa, cohærens tamē inſtr̄mento: quia confitetur omnia, quæ cōtinentur in inſtr̄mento, quod

quod producit, vera esse, non praetudicaret sibi, illo pp falsitatem reprobato: quia ex quo falso est, falsa sunt ibi contenta, & sic confessio fuit erronea. Secus si confessio esset separata, ab instru, vt quia specificè per se ponaret in facto illa, que continetur in instru, no facta mentione de priuilegio, vel instru, licet & illud contineatur in priuilegio postea reprobato: quia confessio est extra priuilegium, vel instru, & æquè principalis ab illo separata, & non innitens priuilegio: vñ remaneret priuilegio, uel instru reprobato, nisi ostendatur error alter. Hec uera in quantum instru reprobetur, ut falsum: secus si ut non solenne, siue solennitas exigatur ad factum in instru cōprehensum, ut defectus consensus canonorum, siue sit solennitas ipsius instru, & non factus, ut quod instru non habeat solennia, de quibus in auth. vt præpo. no. Impera. & de fide instru. c. i. & c. inter dilectos. Nam quanquam ex hoc defectu pronuntietur instrumentum non sufficiens ad probandum intentum, remanebit tñ confessio, siue sit tacita, siue expressa coheret ad instru. de censi. cum olim. Est causa diuersitatis, quia ubi reprobatur, ut falsum, tollitur fundū radicitus, cui confessio adhaeret. Ideo necesse est, quod confessio, vt adficiunt ad illud tollatur. 1. q. 1. cum Paulus. de præsbytero non bap. c. fin. Vbi autem est defectus solennitatis tñ, dato quod non sufficiat ad probandum intentionem principalem, alias tamen tenerum vigorē, & est publicum, & sic non caret fundamento. l. cum filius. §. dñs. ff. de leg. 2. C. de libe. præte. authen. ex causa. Hec uera in quantum producit ex certa scientia: sed si errore producit credens solenne, ubi non est: quia tunc licet confiteatur ea, quæ sunt in charta, esse probata tacita, tamen ex quo appetet non solenne, ut quia produxit priuatam pro publica, patet quod non est probatum, uel potuit probari, iam patet de errore iuris: ideo sibi non praetudicat. Non ob. quod cōfessio ex errore iuris non reuocatur: quia illud est uerum in confidente firmiter: hic loquimur de quadam p̄sumpta confessione, & non firma, scilicet surgente ex quadam facto erroneo. Hec uera, ubi est omnino tacita confessio. Secus dicit Inno. in expressa: vt si producens dicaret, Confiteor esse uera, pro probatione dico p̄tenta in hoc instru, uel hac charta, quia mens horum uerborum non dependet ex charra, licet confessione, per iam dicta. Fateretur tamen quod si per tale instru, uel talcm chartam minus authēticam aliquid iudicatum esset, hoc casu tam iudex, qui sententiam dedit, quam assessor, qui consuluit, & etiam litigator, p̄ quo sententia lata fuit, idem ius ex eadem charta, uel instru agente condemnato esset seruandum ò sententiantem, per edictum quod quisq; iuris. ut no. in Summa Azo. ff. quod quisque iuris. p̄m Inno. Quod not. quia extēdit titulum, quod quisque iuris. ad consumentem, & aſſidentem. Non obſt. prædictis, quod indistincte reprobatur instru posuit venire ò confessionem. §. de iure. mulieri, & quod ibi not. quia quod hic procedit, qñ tñ reprobatur instru, & super illo fertur sententia: sed si super principali confessato fertur diffiniriua, & ò instrumentū, & contra confessionem directe, tunc bene poterit quis uenire ò confessionem etiam expressam, per ibi not. secundum Inno.

38 ¶ Nunquid autem si produco instru protestando, quod produco in ea parte, quæ pro me facit, & non ultra, iuuet hæc protestatio: domini de Rota, sua conclu. 276. dicunt, quod si instrumentum est confessum ad petitionem solius aduersarij, possum, & protestatio iuuat. de consti. cum M. quia ibi scriptū ad praetudicium mei mihi non praetudicat: si est confessum ad petitionem mei, non possum: ut no. Inno. de censi. cum olim. Ad hoc de fide instru. imputari. ¶ Opp. contra p̄missa, quod indistincte possum improbare, quod produxi. de test. p̄sentium. Solu. Instru, quæ produxi, improbare non possum: & hoc, quia ab initio illud perlegerem potui, & debui diligenter. Aliud in testibus: nam eorum dicta possum reprobare ex eorum depositionibus: ut no. de fide instru. imputari. & etiam per alios testes indirecte de testi. p̄fentium. & c. ex tenore. Posset etiam opponere de corruptione. 4. q. 4. si quis testibus. de noua infamia. de testi. cogen. præterea. In his enim, & similibus ideo non obstat productio a me facta, quia quid dicturi esent, non poteram diuinare. In scripturis autem dininiantum p̄t quis approbare, quod est bene dictum, & male dictum reprobare. Idem qñ authores non sunt approbat. In prophetis aut, uel authoribus approbatis totum, quod dicunt, amplectendū est, nec potest aliquid reprobari: quia in eis locus est ab autoritate. Et quicquid dicunt, indubitanter credendum, quod est tenendum. 9. dñlin. ego solus, & ca. ieq. 15. dñlt. c. fi. Instrumenta autem, & testes licet habent authoritatem, ut eis credatur prima facie, probationem tamen admittunt in contrarium. C. de fide instru. l. fi. de test. p̄fentium. Ideo si infideles, uel hæretici prophetas habent, uel authores, qui dicant contra eos, ex eorum authoritatibus possumus conuincere, & ò eorum errorem argumentari. 37. dñlt. c. quid veri. Faretur Inno. quod licet ipsi infideles de iure non sint audiendi contra proprios

suos, & speciales authores, tamen de iure non possumus contra eos uti authoritatibus corum doctorum, qui ueri prophete, uel authores non sunt, & quos nos eriam reprobamus. ar. C. de testi. p̄fentium. C. de fal. l. qui falsas. C. de re. cre. l. si q. Quero, licet possim reprobare dicta testium ex antiqua causa, non possum reprobare: an licet inter easdem personas non possum, nūquid inter diuersas? Dicit hic Inno. quod nec inter easdem, nec inter diuersas: vnde testem, quem produxi contra Titium, non possum reprobare. Titio producente contra me: & si quacunque alia persona producat cōtra me, non possum reprobare, quem semel produxi contra Titium. 4. 5. 3. si quis testibus. Idem dicit de iudice. 3. quest. 8. cuius in agenda. Hoc dicit uerum Inno. quando uolo reprobare testem, uel iudicem ex causa, quæ a me procedit: nam ex causa, quæ ab alio procederet, bene possum: vñ si induxi patrem tuum in testimoniū, uel in iudicem impetravi cōtra unum, tu patrem tuum inducis contra me, uel in iudicem impetrasti, non potes: & est causa melior: quia te producent adeo causa recusandi, quæ non aderat me contra alium producente: qno respectu nō potest dici appobatus, quia noua causa superueniat: ex produce te etiam, quia ante non fuit appobatus. Et idem est, si quomo docunque quem produxi, uel impetravi, uolo repellere, uel reprobare ex noua causa superuenienti. Ad hoc. s. eo. pastora lis. de offi. dele. insinuante. ¶ Quid si admitto aliquem ad vnum officiū, an possim ipsum repellere in alio officio. Dicit Inno. q. si ex approbatione in uno officio persona concluditur habilis in alio, quia paria sunt officia, & æquales exigunt personas uel similes, & approbatus in uno non p̄t ab alio repelli, nisi ex noua causa. Secus si sunt dissimilia: quia non sequitur, approbatur, seu habilis est ad hoc officiū, ergo ad maius habiliſ est. 1. 2. dñlt. nos consuetudinem. & no. de elec. scriptum. Per hoc dicit, si impetravi aliquem in iudicem, qui potest esse criminofus, si in testimoniū producatur, possum ipsum repellere a testimonio: nam criminofus bene p̄t esse iudex, sed non potest esse testimoniū. Secus si nunc uelle eum reprobare in testimoniū, q. est infamis: quia & infamia repellit iudicem. Ad hoc. ff. de adult. si vxor. §. fi. & in aliis concor. Ad hoc de accu. nullus. de acta. & quali. accepimus. vbi inuenies, an possit repellere ep̄s eū, quæ ordinavit. & §. de elec. noſtri. vbi habes, an quis possit uenire ò factum proprium. Ad idem de cle. coniu. diuersis fallacijs. §. 41 ¶ Quid si quis allegat legem male, credens pro se facere, & non facit, an si contra eum in alio articulo postea allegetur, prout est iudicata, teneatur illam admittere contra se? Dic, qd non: quia ueritas gestorum, &c. & quia errantes in iure, quales sunt isti, se corrigeri possunt, quia confessatum sit impossibile: & quod plus est, si hoc non faciunt, uel facere nesciāt, iudex hoc facere debet: quia in his, quæ sunt iuris, iudex supplere p̄t. De quo de postula. præla. bonæ. 1. secundum Inno. ¶ Opp. quod excipiens de permutatione, ep̄m dominum fuisse: nam confitens unum, confitetur id, quod necessario sequitur ex illo. de consti. translato. Confitendo permutationem, cōfiteretur ergo permurantem dñm. Secundo probatur expressè. §. de trāfact. p̄terea. Tertio, quia iurās de calumnia iurat hanc clām, quod nullam dilationem requireret ad probādum, nisi quod credat necellārium. Item quod nulla falsa probatione utetur. C. de iur. calum. auth. in isto. Monasterium ergo proponens, aut credebat illam veram, aut falsam: si veram, p̄fiteretur episco pum fuisse dñm: si falsam, periurus est. Et dato, quod non iurasset, dicendo òrū allegabat turpitudinem suam: & sic ut òrius, & turpitudinem allegans non debebat audiri. de dona. 42. 3. inter dilectos. ¶ Gl. secunda r̄fidit ad ca. præterea. p̄cludens quod ex duplice capite hic non profuit allegatio permutationis: quia nec ex ea fuit fundata intentio, nec ēt ex ea fuit inducta litis p̄testatio. Assignat causam, quia hic exceptio, & cōfessio fuit multum repentina. Allegat. C. de exhi. & introd. re. §. illud autem colla. 3. Sic ergo nota, quod ēt considerata responsio non praetudicat confitenti. Dic, vt dixi de confes. c. fin. Vel secundo hic fuit defectus contestat̄ litis: quia excipiens non r̄fidit, nec affirmando, nec negando, vt oportet in qualibet litis contestatione. de elec. dudum. cum simi. Inno. dicit, quod siue excipiendo, siue respondendo petitioni respondetur animo contestandi item, facta erit contestatio litis. Patet hoc, quia illud quod uocatur exceptio, uocatur ēt responsio. Dic hodie, ut de litis conte. c. 2. lib. 6. vbi determinatur, quod non inducitur litis contestatio. Ad quod facit ratio gloss. Sed dabo, quod non inducatur contestatio, tamen praetudicare debet confessio, quæ non exigit litis contestationem. Gl. respon dit tripliciter. Primo modo, quod excipiens non fatetur indiſtincte: quia excipiēs licet ponat factum, ò quod fundatur exceptio, factum p̄t ponere duplice. Primo modo, ut affuit de facto. Secundo modo, ut affuit de iure. In dubio uidetur ponere factum, vt affuit de facto: quia pro eo uerba sunt interpretanda. Et sic ne uideatur fatari, cum exceptio ordinetur

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

ad finē perimendi, non ad finē firmandi intentionem aduersari partis: dat simile gl. quia si excipiō p̄ prescriptionem de interpretatione non videor fateri p̄ scriptio. de probatio. ex iuris. j. de pr̄ script. illud. Non obſt. quod dixi de iure calumniae, q̄a vel credit, vel non credit: q̄a possibile est, quod illud credit: sed credit intercessione de facto, & non de iure. Inno. dicit, qđ aliquid est p̄ fateri, & p̄ fendo sibi p̄ iudicat, adeo quod non p̄t qđ suā p̄ fessionē dicere, n̄i probaret ante sententiā se errasse: si non confitetur, sed solum excipiendo proponit, non p̄t dici, quod confiteatur, nec qđ credit. Qui enim excipit, non credit, neq; discredits, imo dicit p̄t qđ dubitat, & quasi inter duo verisimilia duci. C. eo. li quidē. ff. de acq. h̄ær. l. qui putat. s. qui bona. & s. fi. Nō obſt. p̄ allegata auth. in isto, quia licet is, qui excipit, non credit exceptionē uerā, quia tñ nō discredit, necessaria est sibi dilatio ad probandum, ut per id sciat an id, de quo dubitat, sit verū, necne. Scđa est solutio, si excipiēs per prius neget, uel nō p̄fiteatur intentionē: uel dicat se nō p̄ fateri, & excipiat, non p̄fitemur, ut hic: si p̄fiteat, vel simpliciter excipiat, p̄fiterur. Idem si excipiēdo intentionē ponat p̄ditionaliter, & postea excipiat, vt fuit hic: quia dixi, & si dudū &c. vnde inservit gl. excipientē, ut dicat, nō credo te p̄ scriptissime, sed ubi p̄ scripteris, oppono interruptionē: uel nō credo te dñm: sed ubi sis, permulatū. Vel dicat. Sī dñs fuit, permulasti: vel si p̄ scriptisti, interrupisti. Similiter si aliquis petrit in iurū, debet dicere, non confiteor me, virū, sed si essem p̄ sanguinitas est inter te & me. Nā sic r̄ndendo nō p̄fiteatur de intentione aduersarij. lo. An. remittit ad regulam, exceptionē. de reg. iur. lib. 6. Residet glo. excipientē non fateri. Cautele tñ dicit ad opiniones uitandas, uel nō p̄fiteando, uel p̄ditionaliter ponēdo intentionē, r̄ndeat gl. C. de excep. si qui dē. tenet idē. Contrarium tenet gl. de excep. non utiq. Et hāc tenet Dy. in regula, exceptionē. Cv. C. de excep. si quidē. & de proba. exceptionem. tenet gl. hic. Bar. tenet excipientē fateri, in dicta. l. non utiq. Sed ut p̄fessio proſit, oportet agentē ex toto exceptionē non negare. Ideo si negat exceptionem quo ad ius & factū, non prodest ei confessio: quia non potest ex eo, quod negat, se fundare, de reg. iur. ex eo, quod, ut quia negat paectū, de qua opponit factū. Si faterit exceptionem quo ad factū, sed negat quo ad iuris solemnitatē, bene fateri videtur: vt si fateretur factū factū debitori, sed nō solēniter. Ad hoc de rescrip. ex parte decani. & de transac. p̄terea. 2. Io. Andr. hic, & in addi. Spec. in tit. de exceptio. s. uiso. uer. est igitur, & cōiter gl. & Canonistæ in dicta regula: exceptionē. tenet excipientē non fateri. Et idem dicunt de replicante. Glo. in regula, exceptionē. assignat alias causas. Prima, quia haec non est intentionē excipientis, imo ad eius oppositū ordinatur intentionē, scilicet ad perimedūm. ff. de exceptio. l. 1. Non debet ergo oppositū operari. l. cum falſa. s. fi. de p̄dicio. & demon. ft. de lega. 1. l. legata, inutiliter. & de adm̄. le. l. legata. Scđa, quia uerba p̄lata in iudicio absq; intentu p̄fendi, confessionē nō inducit. ff. fami. erci. qui familiæ. Tertia, quia eadē exceptio nō debet producere contrarios effectus. de procura. tu. & sic non debet operari repulsionē, & p̄firmationem intentionis. ff. de solutio. l. qui hominē. s. fina. Quarta, quia reus potest proponere p̄tria. de reg. iur. regula, nullus. Et hanc op̄i. sequit la. de Arc. Cy. & Pe. in dicta. l. exceptionē. & dicta. l. non utiq. & placet. Dic. si exceptio est factū, uel negat intentionē, ut in exceptio ne nō numerat pecuniae, & planū est excipientē non fateri. Si sic se habet, qđ non negat, sed ponit intentionē, tūc sit p̄ regula, qđ excipiēs non fateritur: quae regula maximē pcedat qñ per prius negatur intentionē, uel qñ dicit se nō confiteri, uel qñ illa ponit p̄ditionaliter: qđ facere cēferit, licet uerba possint intellegi aduersatiuē, ut hic procedit ēt, qñ actor negat exceptionē quo ad ius & factū: quia non potest se ex negatione fundare, ut dixit Bart. Fallit primo qñ intentio ponitur separatim ab exceptio. & postea obijicitur exceptio: ut si opponitur sifc: Dico te mutuasi, sed fecisse paectū de non petendo: uel si dico eccliam fuisse subiectā, sed dico factū fuisse transactionem: ut est casus de transactio. p̄terea. Et hoc dicit Ioan. And. hic, super glo. Prima. Per quod datur intellectus regulā, ut illa procedat, quando actor ex verbis exceptionis p̄ficietur, & interclusē presupponētis intentionē, vult fundare intentionē. Secus si ab alio separato: quia tunc ex illo fundat, licet non exceptio ne. Fallit secundo, quando intentionē trahit ex verbis exceptionis non interclusē, uel pregnantis, aut facitē: ut quia oppono p̄ficiērem, quod ipsum conductam tenui ab eo per decēnū: hic uult acceptare solum hoc, quod conductam tenui per decēnū. Certē potest se fundare, quia licet non fateretur intentionē inclusum in exceptione, fateor tñ ipsam exceptionē: & tūc nō est separabilis intentionē ab exceptione. Fallit tertio quando factū est interclusum in exceptione, & actor fundat se ex facto, prout est in facto, sed non prout est in iuris effectu: & tunc excipiēs uidetur fateri. Nā sì agitur ex maleficio infamante, op̄ponens transactionē uidetur fateri factū, ex quo infamatur.

ff. de his, qui no. infa. l. qđ. Prædictis non ob. ff. de exce. l. si qui dem. vbi consulit̄ reo. vt nō opponat an fundatum intentionē actoris: quia illud p̄ filium non datur, quia si opponendo videtur fateri, & sic quasi intentionē aduersarij fateat: sed dat il lud reo, ne se grauit̄ superfluo onere probandi: quia fortē aduersarius non probabit. Sit finalis rō, quare excipiens non fatetur, q̄a intentionē interclusa p̄t dupl' ponere. Primo, vt in facto. Scđo, vt in iure sonat. In dubio vt fateri, ut in fcō, non ut in iure, vt verba pro co interpretentur. ff. de ver. obl. interisti pulantem. s. fi. lō si super fcō se fundat actor, fatet reus: si super iure, non est p̄fessata actoris intentionē. Aduertendū tñ, qđ licet excipiens noui fateretur, nec ex illa possit trahi fundū intentionis actoris. p̄t tñ trahi ex probatione ipsius exceptionis, quia illa est cōsī, vt hic est casus: nam si int̄fīm non fuīlēt falsum, posse fuisse ex int̄fīm fundare. Idem in positione, vt dixi notādo:

44 & tener Spec. de exce. s. uiso. uer. est igitur valde. ¶ Nūquid autem negans int̄fīm, si quicunque, possit postea exciper, uide in Spec. de exceptio. s. uiso. in prin. & in vers. sequentib. vbi ponitur materia huius gl. & de primo puncto vide cod. tit. & s. il lud. vers. quid si reus. & ver. sed quid si debitor. vbi Spec. tenet opinio. Dyn. vt excipiens fateretur, nisi r̄ndeat. Saluo iure meo.

45 ¶ Venio ad gl. seq. gl. op. quod productō falso int̄fīm debeat succumbere producens. de recr. olim. Solu. Die, licet gl. non soluat, quod id procedit in iure priuato, hic eccl̄sia, & factū priuati vel p̄ficiā non nocet. Ad quod hic, & de resti. in inter. cum ex literis Cppo. 2. quod debuerit ferri. sententia p̄ monasterium, per dictum c. cum ex literis. in fi. So. Hāc pars p̄t dupl. citer intelligi. Primo, quod Papa voluerit tollere obiectū, qđ fieri posset, nec non eset factū, quasi sīna d̄ct promulgari p̄ monasterium, eo quod produxit falso int̄fīm. Sed huic respondit, quod non oē delictū, &c. Scđo modo p̄t intelligi, quod hāc allegatio, & exceptio opponebatur per ep̄m p̄ monasterium, ut per hoc amitteret causam: cui r̄ndetur pro parte monasterij, quod delictū personæ, &c. Nec ob. ca. tum ex literis, quia ibi int̄fīm falsum fuit productū per capitulum eccl̄sia, & sic fuit in culpa: hic non: quia licet delictū prelati, vel singularium personarum non nocet eccl̄sia, nocet tamē delictū eccl̄sia, uel conuentus, ut hic not. glo. ad hoc quod no. de ordi. cog. cum dilectus. & plenē dixi de dolo. o. i. ¶

S V M M A R I V M.

1 Episcopus fundat intentionē sum super subiectō iure episcopali de iure communi. 4. 6.

2 Sententia sufficiat, quod sit certa ex se, uel per relationem ad acta. 5.

3 Possessione sola non probatur proprietas.

7 Sententia lata p̄textu falso instrumentorum, & testimoniis, an ualeat.

1 Quia vero. ¶ Not. ep̄m super iure episcopali fundare intentionē de iure cōi, & super subiectō.

2 ne quo ad spiritualia, quo ad temporalia non. ¶ Not. secūdo sufficeret sīnam fore certam ex se, vel per relationem ad acta, uel per int̄fīm apud acta productū. Ad hoc de reli. do. p̄stitutus. ad hoc ff. de re iudi. l. ait prator. s. fi. Item si aliter, & per relationem ad aliud, quam int̄fīm, fiat certificatio, ut ad relationem habitam ad dicta testimoniis. de accu. de quo nō est scriptura, ut ibi no. ¶ No. tertio hic æquipollere diutius, & aliquāto tpe possidere. ¶ Et nota, quod ex possessione non probatur proprietas, ubi illa principaliter in iudicio deducitur. Ad hoc no. de rest. spo. cum ad sedem. ¶ No. ep̄m non fundare intentionē de iure cōi super subiectō in palibus, nisi aliter p̄scripsit. Vide de reli. dom. constitutus. Quod est uerum, nisi quo ad administrationem, & gubernationem. Ethoc modo dñr res ecclesię in potestate episcoporū. 16. q. 7. nullus. & c. seq. & ibi Archi. ¶ Opp. quod non ualeat hāc sententia, a qua excipiunt articuli contenti in authenticis scriptis, tāquam incerta. C. de sentē. quā sine certa quanti. l. 1. Innoc. dicit, quod nō est incerta: quia non refert, an ex se, vel nominib. proprijs, aut aliis capitulis cum locationibus per se, uel relationem ad aliud, quid certificetur. ff. si cert. peta. l. certum. de testi. licet ex quadam. uer. testes. restringere tamen hic videtur, licet alternatiū loquatur, ad int̄fīm apud acta producta, ut sufficiat ex illis sīnam certificari. Idem de capitulis specificatis in actis: & sic ex parte actorum certificabitur sententia. C. de sent. quā si. ne cer. quanti. l. pen. & fi. alias non posset declarari p̄textu in instrumentorum nouiter repertorum. C. de transac. sub p̄textu. secundum quo/dam. Hoc nō placet Inn. dummodo int̄fīm, ad quā se refert, certa sint, & publica, dato quod eriam nulla parte actorum exprimatur: quia scripta authētica, certa, & indubitate sunt, quare & eis fides adhibetur. s. de fide instru. c. 1. & 2. Vnde prudenter facit is, a quo petitur ius episcopali, si il lud facit exprimi. s. de off. ord. conquerente, alias si iudex implicite, nulla exceptione facta adiudicet iura episcopalia condemnatus tenetur de cetero oīa iura episcopalia exhibere, quis per priuilegium, uel p̄scriptionem precedentem sīnam allegare

allegare velit se super aliquid capitulis exemptum. s. e. t. i. cum olim. Iudeo et prudenter facit, si quoniam ei placet, quod aliquis tenet in aliqua ecclesia iura episcopalia, non de aliquib. capitulis dubitat, si sic pronuntiat. Adiudicamus tibi talia iura episcopalia in tali ecclesia, exceptis his, quae per authentica scripta, vel alium modum legitimam, sunt subtracta: vel sic, Exceptis talib. capitulis, de quibus nobis non constat plenè: ut hinc, & j. t. i. auditio, & c. cum olim, & c. veniens de reli. do. constitutus, & c. c. u. venerabilis. f. m. In. cadē verba ponit in decreto, cū venerabilis remittit ad Spec. de sen. excō. §. qualiter. in 2. col. Io. A. in addi. Spe. in tit. de sen. prola. §. qualiter. verbi. sed pone, index. tenet sīnam non tenere, nisi ex actis eiusdem instanti habeatur certitudo: & sufficit, quod ex illis certificet. Dic, quod exceptio sīna p. bñ certificari p. acta non producita, vel insuffia. Sic loquitur tex. hic: quia de dubitabili p. t. iudex excipere, vt voluit, cū exceptum non declareret, sed super eo protestetur. Sed articulus sīna an possit certificari ex actis. Dic, quod si acta sunt probatoria, p. ex illis certificari sīna: vt, Condemno in quantum p. tenta in isto: vel probata p. testes. Idem si simpliciter dicat, Condemno in eo, quod est probatum. Si acta non sunt probatoria, non certificat ex eis sīna, nisi specifice ad illa se referat pronuntians: vt Condemno in quantum in libello, p. tenta: dummodo in libello certa quantitas p. tentatur. Secus si specifice se non referat: vt pronuntio, & p. demino in eo, quod debes. Et dicit Bar. in l. 3. C. de sen. quae sine cer. quanti. & in l. ait. Et. §. f. ff. de re iud. & sic p. cor. gl. in d. l. 3. & in l. quid tñ. §. Pōpon. ff. de arbit. Si autem se referat ad chartam, vel instrumentum ad acta non productum, & p. stat, non valet sīna: quia sic super incognito ostendit se pronuntiare, p. id. 2. q. 1. per totum. 2. q. 6. diffinitiuam. ver. prolatam. & tenet lo. An. in addi. p. dicta. Ex quo patet non valere sīnam, Pronuntio in hac causa, ut talis index in tali pronuntiavit. Qd. placet: nisi sola certificatio iuri p. teneret ex sīna alterius, & oīo factum forer certi, vel verius, idem omnino. quod dicit index, qui ex sīna facit ius, et quod ad ius certificare sīnam. Ethoc tenet lo. An. vbi. §. Per hoc dicit lo. An. in addi. Spe. in tit. de exce. §. viso. ver. porro, quod valet sīna, & practica, quae hodie in Italia seruatur, Pronuntio per omnia f. m. formam consilij. quia consilium est de actis, de proba. qm. p. C. vt lite pen. C. de appell. a proconsulib. Quod dicit uerum in interlocutoria, in qua non exigitur, quod de scriptio pronuntiatur. Vnde sufficit notarium pronuntiare f. m. formam consilij: quia intelligitur, quod verbo pronuntiatur, & de p. n. t. i. vt p. suluit consilium. Secus dicit in diffinitiuam, que de scriptio promulganda est: ut in c. fin. de re iud. li. 6. Vnde si scribat, Pronuntio f. m. formam consilij, nihil p. nuntiabit: quia consilium p. suluit pronuntiandum: & sic hic p. nuntiabit pronuntiandum: & sic de futuro. Non valebit ergo pronuntiatio. Verba. n. c. consilij in interlocutoria cōiter adaptatur ad uerba iudicis: quod non est in diffinitiuo. Ad hoc facit. l. 2. & ibi Bar. C. si aduer. liber. Bar. alleg. in p. r. i. fundus. ff. de rescin. vend. Cy. in d. l. 2. tenet hoc p. r. i. post Petr. & Ioan. Faustoli, de Piss. per dictam. l. fundus. ad qd. ff. de edi. edi. l. quare. But. in l. f. i. C. vbi. & apud quem. tenet idem. Et sanat sīnam. vt intelligatur, Pronuntia f. m. formam consilij, i. ut mihi consultetur condemnandum, vel absoluendum. Idem lac. de Aret. in d. l. 1. vt res potius valeat, quam pereat, de verb. obl. quoties. & j. de ver. signi. abbate. Non obstat, quod verbum Absoluo, vel p. demino non sit expressum nec in consilio, nec in sīna: quia aequipollens expressum est. Non obstat, de iure, c. pen. quia ibi formalis exigit expressio verborum, f. m., quod de scripta sīna promulgetur: ideo sufficiunt quaecunq; verba scribi tacite vel expressae illud importantia. ¶ Opp. q. fundet episcopus intentionem suam de iure coi est in p. talib. 10. q. 1. regenda. j. de suc. ab intell. ca. fi. Solu. Dic, quod fundat intentum de coi, et quo ad taliter respectu facultatis administrandi, & generaliter disponendi, sed non quo ad hoc, vt in usus conuertat proprios, nisi probetur p. scriptio. vt hic. Per quae dicit Host. hic elici, & per id, quod ponitur hic aliquando tempore, quod si episcopus tenuerit aliquam ecclesiam ad manus suas, fructus conuerte, do in usus suos tanto tempore, quod p. scriptio sit completa, intelligitur de mensa, etiam si sīna non probetur. Ad idem de confirm. uti. vel inuti. cum dilecta de re. eccl. non alien. ut super. f. m. Host. Et nota f. m. Hosti, quod ratione prescriptionis potest aliquid vendicari, de quo, j. tit. l. ad aures. Per predicta dicit, quod episcopus non fundat intentum de iure communis in ecclesia sita in diecesi, vt temporalia ita spectant ad ipsum, vt illa possit alienare, maximè cum iacat ecclesia. 10. q. 2. c. fi. Ipsa tñ vacante, vel quando non superest aliis, habet illam defendere, & pro illa agere de sic. ab intell. c. fi. Si non apparcat, quis sit patronus, illa est libera: habet tñ episcopus ibi ius episcopale, & iurisdictionem: vt hic, & 10. q. 1. c. 2. & 3. & per totū. de reli. do. de Xenodochijs. Et si non est collegiata, vel in parochia alterius ponet ibi eis ministrum: quanvis aliqui dicant quod episcopus non ponet, sed potius populus presentabit. Sed dicit Inn. hoc iure aliquo non c. ueri. Quod verum est, se-

cundum Host. nisi ad populum spectaret patronatus de elec. c. 2. querelam. Et faciunt haec ad ibi no. & cod. ti. Massana. Rationem autem administrationis in oīo ecclesiis petet epis. 10. q. 1. epis. 2. q. 3. c. 1. illis exceptis, in quibus clericus est patronus. f. m. Inn. de quo remittit Host. de p. t. in Lateran. de p. t. i. g. i. s. cum & plantare. §. cum ecclesiis. Et p. predicta dixit Host. patere, quod epis in collegiatis ecclesiis non ponit ministrum, sed collegium eligit, de quo in c. t. & c. cum terra. Posset tñ de p. s. etudine id sibi competere de recti. in integ. c. 1. Item ex his patet, quod epis in ecclesia, in alterius parochia sita non ponit ministrum, si rector ecclesiæ p. t. in cuius est parochia. Facit quod not. de iure patro. significati. quo negligente, epis ipsum ponit. De quo remittit de eccl. q. dicti. ad audienciam. j. & Ioan. An. remittit ad r. am. qd. alicui. de reg. iur. li. 6. Dic ut dixi. de electio. cum ecclesia Vulterana. ¶ Vltimo per decr. dicit Pet. hic apertum, qd. licet reus deficit in exceptione, actor non obtinet suam intentionem, nisi probet. ¶ Ad gl. opp. qd. non ualeat sīna lata per falsas probationes, & p. n. t. no. conualescat lapsu uiginti annorum, ut in r. am. non firmatur. Quod autem sit nulla, patet: quia ex ea non datur nec exceptio, nec replicatio. So lu. Reuocat in dubium an sit nulla: & presupponit, qd. sit. Et dic, qd. id, qd. aperte est nullum, nullo tpe cōualescit: sed illud, qd. est nullum quo ad ueritatem, est tñ aliquid quo ad opinio nem, non stricto. conualescere, non qd. stricto. conualescat, sed quia tolliturius detegende nullitatis: & sic aliquid remanet quo ad opinionem, qd. tunc habet pro ueritate, ex quo nullitas detegi non ualeat. Et sic est hic: quia sīna lata per falsas p. b. ationes est nulla, quo ad ueritatem, est tñ aliqua quo ad opinio nem, donec nullitas deroga: nullitate detecta, tollitur opinio, & statim ueritati, & retro detegit nulla, ut hic. Ius autem detegende huius nullitatis tollitur spatio xx. annorum. ut hic. Gl. tenet, quod est aliqua, & opus est restitutio. de pb. licet causam. & de hoc in spe. de sent. prola. §. fi. uers. item pone, qd. est lata. & seq. Hic lo. An. reuocat in dubium an ipso iure agendo, uel exceptiendo detur remedium actionis uel exceptionis tñ sīnam latam falsis probationibus, an opus sit restitutio: & p. n. t. patet quanto tpe durent talia remedia. ¶ Ad primum viri primo quod opus sit restitutio: vt l. diuus. ff. de re indica. C. si ex fal. i. stru. per totum. C. de transac. l. si ex falsis. Per quae probatur tñ sīnam, & transactionem latam, & factam per falsa in lifa, dari restitutio. Per quae viri, restitutio fore necessariam, nec aliter excipi posse. ff. de cond. inde. l. fi. in ff. de exceptio. l. exceptiones, quae. §. fina. Et f. m. hac exceptio daretur solum usq; ad quadrienni. ff. de peti. h. r. l. si quis libertatem. de inoss. tell. l. Papinius. §. si filius. ex qui. cau. ma. nec no. §. exemption. in p. r. ium, quod sola competat exceptio. absq; restitutio. ff. de exce. seu preferi. qui agnitus. & hic. & f. m. de proba. licet causa. quae omnia loquuntur de exceptione. Ad hoc. §. de pen. in nostra. j. de cri. fal. ca. 2. Non obstat, quod iura dicata malere sīnam: quia uerum est quo ad opinionem donec ueritas detegatur, ut hic. Ad hoc gl. C. de fal. l. q. r. c. la. que dicit viam exceptionis posse p. p. t. opponi tñ sīnam, quam dicit p. t. non tollit. p. l. pure. ff. de dol. exce. Idem Host. & Pe. in dicta decre. licet. p. q. bus iura p. dicta. Opiniones sunt. Quidam tenet primu. qd. f. m. Tenentes primam faciunt r. am, qd. ubi aliquid remedium finiendarum litium tñ me obtinuisti, ut sīnam, transactionem, uel aliud simile, tunc necessarium est restitutio. remedium, & oportet peti intra quadriennium, sicut agendo, sine excipiendo: si tale non est remediu obtentu, tunc p. pen. excipit. alii distinguunt an dolosè, & scienter falsum sit obtenuisti: & tunc quae obtinens p. misit eri m. falli, eri m. t. ex m. mihi ciuiler tenetur actione in factu ad interess. ff. de fal. l. damus. & l. seq. sic habeo exceptionem sine restitutio. qd. durat usque ad quadrienni, saltem qd. durat actio. p. r. am, cuius damus actione. de reg. iur. qd. ad agendum. An obtineat ignoranter: & non fuit in dolo, qd. non confitit falsitatis, opus est tunc restitutio, & durat usq; ad quadriennium. ut d. l. exceptiones. §. fi. Dic, f. m. lo. And. si sīna est lata in falso rescripto, & sic falsitas est in fundamento p. r. i. semper excipit, & agit de nullitate absq; restitutio. Et hic est casus. in l. 2. de cri. fal. Idem si falsitas est, peculatoria. ut d. c. in nostra. de quo fuit. de refaci. sup. literis. Idem si lata est ut falso probationis tñ absentem: ut l. fi. p. tor. §. Marcellus. ff. de iudi. & no. Inn. de rescriptis. cum dicta. de re indic. cum Beroldus. ubi ponit uerum intellectum huius legis. Si agit de falsitate pb. onum tñ p. t. en, tunc de hac p. t. agi criminaliter. Item ciuitate p. r. i. in factum ad interess. Item & beneficio restitutio. & his modis agendi tempora sunt limitata: ut nota. in dicta decreta. licet. Potest & agi per viam replicationis. Si deducitur per viam exceptionis, putat Ioan. Andre. uerum, quod dicit Glos. in l. quer. iam. pro perpetuo: Quando agetur sententia: poterit excipi de nullitate. quod placet Gul. in dicto verific. licet contrarium videatur tenere in spe. de sen. exc. in fi. & idem tenet Compo. §. de scripto.

Anto.de Butrio super iij. par. ij. Decretal.

scrips super literis. Et hoc dicit indistinctè absq; distinctione, an actor fuerit conscientia falsitatis, vel non. Hæc vera, inquantu^m opponens vult repellere tñ: sed si velit conscientia ut absoluat à sententia, vel declaratoriè declaretur nulla, oportet quod petat restitui, & usq; ad quadriennium, fīm lo. And. & Bar. in d. l. diuus. Et erit longus effectus, an obtineat absolutionem: quia tunc non audiatur, etiam agens ex veris probationibus. Non obstat tex. hic, qui dicit, quod viq; ad viginti annos. Sed respon deo, quod hæc allegatio est erronea, mota per l. querela, quæ loquitur in casu^m accusatione: nam hæc exceptio alia est ab accusatione: igitur durat plusq; aet. ut d. l. pure. alias oportet dicere, quod etiā concludat quadriennio: quod est falsum, ut est dictum. Si deducitur per uia replicationis, tunc aut agēs replicando, uel duplicando repentin principaliter agendo ius illud in iudicio, super quo est lata sententia, & non replicat sine restitutione: quia potest sibi imputari si non petiti restitui aduersus sententiam, que claudebat ius, quod principaliter in iudicium deducit: puta ago rei uendicatione adrem, tu excipis contra me de sententia lata: replico de falsitate, non audior, niti petam restitui ad ius replicandi. Si autem sententia non est lata specifica super iure, quod agendo deducit in iudicio, replicatio, & duplicitate admittitur absq; restitutione: ut peto tuam electionem cassari propter crimen. Excipio ab hoc crimen: alias mota quæstione de criminis fuiti absolutus: replico sententiam illam latam per falsos testes: a uador absq; restitutione. Idem in duplicatione, petis electionem cōfirmari, excipio de crimine, replicas, quod à criminis super illo mo^rta quæstione fuiti absolutus. Duplico, quod fuit lata per falsas probationes: obstat absq; restitutione, fīm loan. Andr. Dicit tamen, quod remedium restitutionis pinguus prouidet etiā per uiam exceptionis, quia ex eo obtinetur retractatio sententiae, quod non obtinetur per viam solius exceptionis, qā tantum consequitur repulsionem. Non obstat, quod ex quo competit remedium ordinarium, non competit extraordina rium restitutionis: quia dicit, quod hoc non est perenne: vel procedit extraordinarium cum ordinario, quando pinguis prouidet: vt not. in l. in prouinciali. §. fi. de ope. no. nun. Si autē probatio non est falsa, nec uera, tūc non retractatur, nisi qñ est lata prætextu probationis non omnino integrē: vt l. ad monē di. ff. de iure iur. & dixi. §. tit. i. c. fi. & de pur. vul. c. 2. nisi prætex tu nouiter reperti: reperiatur nunc probationem in iure non veram: quia ostendatur instrumentum absolutionis nouiter repertum: quia tunc iuatur restitutione. ff. mandati. si fideius for. §. omnibus. & not. de pur. vul. c. 2.